Dear Prof Strawbridge,
   See comments in bold.
Please keep me informed on what happens, since it will influence our possibility to delete Prof Chandra’s papers in the reference lists.

Best regards

Sten Dreborg

----- Original Message ----- 
From: "Strawbridge, John" <jstrawbr@mun.ca>
To: "Sten Dreborg" <sten.dreborg@telia.com>
Cc: "Arne Höst hem" <arne.hoest@dadlnet.dk>; "Arne Hoest" <afd.led.paed.afd@ouh.fyns-amt.dk>
Sent: Monday, February 20, 2006 4:03 AM
Subject: RE: Professor Ranjit Chandra
Dear Professor Dreborg,

 You are not the only one who has pointed out that the challenge tests were not mentioned in the original publication.  However, is it not possible that they would be administered only once, and at a later age (perhaps after 18 months)?  I can tell you that I have seen, in copies of correspondence provided by Dr. Chandra's lawyer, a request from Dr. Chandra for additional funds (Can$18,200) to cover hospitalization costs if babies needed to be hospitalized following a serious reaction to the challenge tests.  That correspondence, by itself, does not of course prove the tests were conducted.
No it proves nothing but Prof Chandra’s asking for more money.

From what I could gather, the 17 babies in the NAN/HA group that the research nurse had mentioned in her statement were NOT 17 of the 72 babies reported in the first publication as having received the NAN/HA formula.  Dr. Chandra conducted another study (called "the Ross Study") which has not been published.  It compared breast-fed babies, two cows-milk formula-fed babies and babies fed Ross Laboratories version of a hypoallergenic formula.
OK, that shows to me that unless Prof Chandra can prove he really investigated 72 that the nurse did som of the work, Prof Chandra or someone else did the rest?
It also struck us that Prof Chandra published several studies 
R. K. Chandra, S. Puri, C. Suraiya, and P. S. Cheema. Influence of maternal food antigen avoidance during pregnancy and lactation on incidence of atopic eczema in infants. Clin.Allergy 16 (6):563-569, 1986.

R. K. Chandra, S. Puri, and A. Hamed. Influence of maternal diet during lactation and use of formula feeds on development of atopic eczema in high risk infants. BMJ 299 (6693):228-230, 1989.

R. K. Chandra, G. Singh, and B. Shridhara. Effect of feeding whey hydrolysate, soy and conventional cow milk formulas on incidence of atopic disease in high risk infants. Ann.Allergy 63 (2):102-106, 1989.

R. K. Chandra and A. Hamed. Cumulative incidence of atopic disorders in high risk infants fed whey hydrolysate, soy, and conventional cow milk formulas. Ann.Allergy 67 (2 Pt 1):129-132, 1991.

In these studies published within a limited timespan, Chandra included 121 + 109 + 221 + 195 pairs of risk babeis/mothers.
To do so is very laborious. That ll files woudl have been stolen is not probable.
A. F. Roche, S. Guo, R. M. Siervogel, H. J. Khamis, and R. K. Chandra. Growth comparison of breast-fed and formula-fed infants. Can.J.Public Health 84 (2):132-135, 1993.


The 1994 investigation report speaks of finding data on 17 babies fed NAN/HA in with the data for the four groups from the Ross Study.  The data for the Ross Study were all maintained in a very large bound ledger book with numbered pages.  There were 17 pages (one for each baby fed the NAN/HA formula) inserted in this book.  Dr. Chandra claimed it was a "side study" not meant as part of what he had conducted for Ross Laboratories.

He told the committee that the date for the "Carnation Study" used colour-coded file folders, one for each baby and coded for the group they were in.  He estimated there were 4, 5 or 6 pieces of paper per file folder.  There would have been 288 file folders.

A Canadian colleague testified that while he was in St. John's for a scientific meeting, Dr. Chandra came to his hotel room to discuss both his own paper and the paper the colleague was going to give.  Their work was similar and they wanted to coordinate graphics.  This colleague claimed that Dr. Chandra brought with him a very large stack (45 - 60 cm) of file folders.  He could not recall colours nor contents.

In any event, when the investigation committee convened with Dr. Chandra and his lawyer in the research offices (which had been sealed after the accusation was made) there were no file folders.  As I mentioned before, Dr. Chandra suggested that the research nurse had stolen them.

So, you see, there is no way to correlate the study babies with the hospital records or anything else to see if the challenge tests were conducted.
Dr Chandra was heavily criticized for bad characterization of babies, description of symptoms and that no DBPCFC, Double blind Placebo Controlled Food Challenge tests, were done, in Berlin in 1994, when ESPACI (European Society of Pediatric Allergol and Clin Immunol) met for a meeting on prevention of allergy. Then he publishes provocation tests, the description is vague and the files cannot be found. This indicates that he has produced the data. But, I can't prove it.

With best regards,

Jack Strawbridge, Ph.D.
Director of Faculty Relations
Memorial University
St. John's, Newfoundland
Canada
A1C 5S7
(709) 737-2505 (voice)
(709) 737-2453 (fax)

